† Infertur tertio ad statutum dicens, quòd officialis teneatur de oblitis, & neglectis, etiam in causis ciuilibus, quia in viro probus bonæ opinionis, & famæ hoc statutum locum habere non debet, quia si quid ommissum, aut oblitum sit, non præsumitur cum dolo, nec per latam culpam, Cartar. de execut. sentent. capt. bannit. in præfatio. numero 98. pulchrè Put. in verb. testis, cap. 2. text. & gloss. in l. si quis ex argentarijs, §. primo, ff. de eden. Bald. in l. fin. C. de probationibus.

† Infertur quarto, quòd Iudex, qui in officijs præcedentibus rectè riteque se gessit, talis in præfenti esse præsumitur, argumen. l. merito, ff. pro soc. dict. reg. semel, & supra in 4. part. vbi de extensione, de præterito ad præsens, ver. tertio modo, & quicquid facit, id potius ex causa officij, curæ, & sollicitudinis, ac zelo iustitiæ fecisse creditur, & non per dolum, baratariam, odium, aut amorem suorum, l. iniuriarum, §. is qui iure, ff. de iniur. faciunt dicta in 3. par. num. 343. Paul. Ghirlan. de relaxat. carcer. tit. de calumniat. cap. secundo quæro an eo ipso, numero 9. & omnia ritè, rectèque fecisse præsumitur, Put. in dict. verb. Iudex, cap. 1. numero 14. & ita omnes præsumptiones malas cessare dicimus † propter bonas Iudicis qualitates, Boss. eodem tit. de offic. corrupt. pecun. num. 18. Menoch. lib. 5. præsumpt. 1. nu. 17. & præsumpt. 3. num. 21. & 22.

† Vltimò infertur, quòd Iudex (cuius probitas perspecta, & cognita est) in varijs Doctorum opinionibus, sufficit pro se duas opiniones habere Doctorum celebrium, vt à syndicato excusetur, Ioseph. Cumia. de syndico. cap. 24. num. 82. & 83. versic. & ista causa, car. 27. & ita fuisse seruatum per Rot. Luc. refert Ioseph. Ludou. decif. 1. & 2. & Hieron. decif. 8. in fin. Menoch. de arbit. cas. 177. num. 5. & 6. & ita iudicauit Excel. Senat. Mediol. anno 1587. die 6. Maij. in causa syndicati D. Philippi fratris mei, contra Galianum de Seruallè.

Erant merita illius cause, vt quia Prætor pronunciauerat concedendam esse executionem ad instantiam Communitatis Seruallis virtute publici instrumenti iurati, contra bona cuiusdam Galiani conductoris mulini dictæ Communitatis; Præfationes verò ex causa recouentionis dicti Galiani (eadè pronuncia) dixit committendas esse consilio

consilio sapientis, prestita tamen fideiussione per dictam Communitatem de restituendis expensis, & damnis in casu succumbentia; De qua pronuncia conquestus Galianus apud Excellentiss. Senatum Mediol. eo sub pretextu, quod Prætor noluerit parere literis Senatoris in non committendo totam causam consilio sapientis, videlicet tam conventionis, quam reconventionis, & propterea tanquam contra iura & ordines cause continentia asserbat Prætozem diuississe, & ordinationibus Mediol. contravenisse in materia de consilio sapientis loquentibus; Quibus omnibus datum fuit apprime optimum responsum, vt legitur in decis. Borg. Caualc. decis. 28. per tot. in 2. part. præcipue sub nu. 17. & quamuis Senatus acquieuerit, non tamen acquieuit aduersarius, qui noua querela eadem de causa proposita aduersum Prætozem virum innocentem, & integrum, scelerisque purum, eum conatus est opprimere, & penitus de medio tollere, cui terga minime versa fuerunt. Pro cuius Prætoris defensione ex abundantia ⁴⁷ u deducta fuit nullitas; ¶ nam causa semel à Senatu auocata, non potest ab inferiore cognosci, & sic D. Syndicator non fuit iudex competens, c. vt nostrum, de appell. c. studuisti, & c. licet, de offic. deleg. Vant. de nullit. ex defect. iuris. d. num. 70. & 71. oportebat enim D. Syndicatorem habere in mandatis in specie, vt non obstare superioris auocatione, ipse cognoscere posset, ¶ cum in primis, & ante omnia de qualitate sue iurisdictionis querendum sit, vt not. in c. inter monasterium, de re iud. & in c. penult. extr. de except. & tot. titu. ff. de iurisd. omn. iud. & querelans tenebatur exprimere in specie (quando obtinuit vt Prætor querelaretur) quod alias ea de causa querelauerat Prætozem coram illo excelso Senatu, vt cauetur in no. ord. stat. Mediol. tit. de rescript. §. quicumque, & est de iure. c. cæterum, de rescr. Dec. consi. 460. num. 14. quamuis sit obseruatum difficillime vt in n. 59. vt nam in alijs prouincijs ita seruetur. Non mendaces careret impetratis l. vniuersa. C. de diuers. rescrip. & tot. titu. C. si contr. ius, vel vtil. pub. vbi rescripta impetrantes tenentur exprimere prouisiones à Senatu, ad suam vel alterius instantiam impetratas, aliàs sint nullius momenti, nec executioni mandantur, imò impetrans in expensis condemnatur arbitrio Senatus, & id confirmatur alijs no. ord. aditis die 26. Maij, 1580. quibus cauetur, vt audita semel causa iterum non audiat, & si non facta mentione in precib. pars surreperit, condemnatur in scutis 25. & in duplicatis expensis versus partem; de cuius subreptione vide Ias. in l. non idcirco, & l. præscriptione, C. si contra ius, vel vtil. pub. & ratio etiam de iure communi dicitur, quod vbi est ceptum iudicium, ibi finem habere debeat, vulg. l. vbi ceptum, ff. de iudic. ad quam vide Gab. com. concl. tit. de iudic. concl. 1. & omnino in propof. Lancellot. de attentione. c. 10. num. 10. & seq. At cum causa semel audita fuerit, & Senatus acquieuit, non potuit Galianus amplius querelare, faciunt quæ dixi supra in 4. p. num. 285. & 287. & Put. de syndic. in verb. Iudex ad syndicatam, c. 3. nu. 5. & querelator non querens expeditionem, dicitur desistere, Foller. pract. crim. in verb. audiant exceptiones, num. 28. & 29. Spec. de accusat. §. 5. ante medium, tex. glo. & Dd. in l. destitisse, ff. de iudic. Barto. in l. qui desistit ad Turpil. De desistentia tetigi supra in 3. par. num. 282. & 290. cum seq. & de ea Clarus q. 62. ver. sed nunquid, & Abb. consi. 78. & Crauet. consi. 178.

num. 10. p. 1. & Bal. in l. qui crimen, C. qui accus. non poss. nume. 28. vbi dicit, quod ipse nunquam vidit talem condemnationem fieri contra desistentem. At Clarus d. ver. sed nunquid, distinguit, aut agitur de præsumpta calumnia, & accusator non debet condemnari, ne huiusmodi metu accusatores desistant ab accusando, & delicta remaneant impunita, l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. & vide infra num. 309. & ita de consuetudine seruat.

Verum quod desistens de generali consuetudine non condemnatur in expensis, restatur Batar. ad Clar. q. 58. num. 15. vbi in vtroque foro seruari dicit, vide tamen Bertazol. consi. 171. nume. 4. vol. 1. in crim. quod si desistens non petit absolui, poterit condemnari in expensis, iux. l. 1. ff. ad Senatusc. Turpill. Menoch. de arbitr. cas. 321. Farinac. de accusat. q. 16. per tot. Lancellot. de prætor. §. 3. num. 17. vbi ostendit modum excusandi desistentem, & quando cessat suspicio calumnie, & habetur per glo. in l. destitisse, ff. de iudic. Nam qui querelat & in querela petit, vt procedatur iuxta terminos iustitiæ, & non se adstringit absolutè probaturum, is non potest dici calumniator, Foller. pract. verb. audiantur exceptiones, nume. 1. 2. 3. & seq. & desistens dicitur renunciare expensis, Afm. pract. §. 3. 2. c. 3. ampliati. 1. & 2. & Abb. in ca. finem litibus, §. fin. autem, de iudic. Caualc. decis. 15. num. 28. par. 1. sed vt ingenuè fatear, si accusator vel querelator denunciat aliquem de delicto contra eum patrato, si de delicto constat, sed non adsint indicia contra delinquentem & desistit, si de die offensus sit, præsumitur non dixisse mendacium, l. merito, ff. pro soc. & ideo nullo modo eum condemnare, at si de nocte fuit offensus, ex quo potuit decipi, nisi aliqua adminicula contra querelatum subministrabit, vtputa de inimicitia præcedenti, de minis, vel de mala qualitate vitæ, fortè desistens non esset in totum excusandus, nisi conditionaliter & qualitatè illum detulerit, per ea quæ dixi supra in 4. par. nu. 283. Item si apparere posset de aliqua collusione esset non tantum condemnandus in expensis, sed etiam puniendus, vt dixi in 4. par. nume. 202. & in summa hæc est materia valde arbitraria iudici, & contra delatores vide Menoch. de arbitr. cas. 198. ubi addit. Et licet accusator desistens de consuetudine non soleat multari, neque in expensis condemnari, vt ait Baiard. ad Clar. §. fin. q. 58. nume. 15. vbi in utroque foro seruari testatur, tamen si desistens non petierit absolui, poterit in expensis condemnari, vt dicit Bertazol. consi. 171. num. 4. volum. 1. & de hac materia desistentiæ vide Bartol. Alex. & alios in d. l. destitisse, ff. de iud. & in l. desistit, ad Senatusc. Turpil. vbi in l. 3. & 4. desistens non potest iterum de hoc accusare, & per Bart. in l. maritus, la 2. §. si negauerit, ff. de adult. vbi num. 4. distinguit si desistentiæ est facta super crimine, de quo potest transigi, tunc non licet iterum accusare, si verò non possit transigi licebit, quamuis non cesset suspicio contra accusantem, quod falso accusauerit propter iniquitatem, l. fin. ad Turpill. & ob infamiam repelleretur, vt dicit Bart. in d. §. si negauerit, circ. fin. per l. qui desistit, ff. de accusat. & per l. accusationem, vbi Bal. plenè, C. qui accus. non poss. & dixi in 3. p. n. 220. & 384. Ideoque si suam iniuriam, de qua constet, prosequatur, & desistat ex aliqua iusta causa, nempe ob amicorum exhortationem, vel quia pius ob amorem Dei parcit, aut si ob factum iudicis, probationes

nes fieri a forte difficilis ob procrastinationem redacta sunt, vel testes subornati, ut saepe numero in facto euenit ob tarditatem & negligentiam in dieum causarum criminatio in aut iustitiam, tunc licitum est desistere, & nequam non inuenit desistens in penam libram quinque annis, de qua in l. 1. & ibi glo. ff. ad Senatus. Turpill. sed nec vllo modo in expensis condemnabitur, Bar. & alij in l. si maritus, & in l. distulisse, ff. de iudic. & Menoch. de arb. cas. 177. & D. Farinac. de accus. q. 16. nu. 37. & 39. vbi pulchre, & nu. 42. & seq. & num. 77. & 78. tenet contra Boli. in tit. de accusat. n. 38. & vide Bertazol. cons. 67. & cons. 171. n. 7. vol. 1. & Ang. de malef. in verb. & ad querelam, nu. 2. et ita se habet communis pract. ut dicit Guid. Pap. dec. 446. secus si impedimentum querelans factu suo proprio impoterit, Menoch. de arb. cas. 237. nu. 23. qui dicit in d. lo. eis dicunt, quod si quis per errore accusat, deinde errore cognito desistat, nullo modo debeat in expensis condemnari, praesertim facta desistentia ante publicationem processus offensui, Bald. in l. qui crimen, num. 28. C. qui accus. non poss. & non obstante desistentia iudex poterit processum perficere si vult, Baiard. ad Clar. q. 10. nu. 5. & postremum seias quod non dicitur desistere, qui est in pedibus, aut ignorans distulisse, ff. ad Turpill. & ille verè dicitur desistere, qui scriptis mentem suam declarat, ut ibi, & hinc nota, quod priuatus per solam accusationem, aut querelam, vel instigationem querelans, non intelligitur facere partem in iudicio, nisi se declaret, & alia faciat, ut fideiuberet, & prosequi, ff. ad Turpill. facit Bar. ad Clar. q. 5. nu. 6. Marant. spec. aut. in 6. par. nu. 12. & ideo si querelam non prosequitur, nec alia fecerit, non potest condemnari in expensis, Follet. pract. in ver. audiantur exceptiones, n. 3. quae tanquam quotidiana sunt digito liganda. Modo ad rem, re a superiore auocata, & audita exculpatione, si nil in contrarium ordinatum sit, Praetor dicitur liberatus, Fel. in eic. inter, n. 7. vers. secundo restringe, de iud. Bar. in l. si plures, in prin. ff. de fideiuss. refert & sequitur Bertaz. cons. 48. n. 6. vol. 1. Nam reg. est, quod in iudicio non improbatur, approbatur censetur, l. Pompon. ff. de neg. gest. Dyn. in reg. qui tacet, de reg. iur. in 6.

Adducebatur pariter ad fauorem Praetoris pro vitio nullitatis defectus personae querelatis, quandoquidem filius nomine patris absque mandato querelauit, & clarum est in iure, quod nullus pro alio querelare potest, vel accusare iudicem in syndicato (et etiam prosequendo suam, vel suorum iniuriam) nisi habeat personam legitimam immediate aut mediate, ut est speciale mandatum, praecedens querelam, ne faciat dominum incidere in penam, Clar. in §. fin. q. 14. vers. item quero nunquid. Rol. cons. 43. n. 11. vol. 1. cons. 26. nu. 2. vol. 2. pulchre Decia. de delict. lib. 3. c. 36. n. 12. & per tot. illum e. vbi late: & qui possint accusare, vide Baiard. ad Clar. per tot. illam q. 14.

50. ¶ Nec querela sustinetur per ratificationem, nisi ratificatio tempore habili fiat, ut puta cum quis est in actu accusandi, & re integra ante contestatam litem, aliam nihil in hoc casu ratificatio operaretur in prauidicium accusati a non legitima persona, per reg. quae ab initio, de reg. iur. in 6. Bal. in l. obseruare, la prima §. post hac, num. 2. vers. est etiam hic notandum, ff. de offi. procons. & leg. Rol. cons. 63. num. 53. & seq. vol. 4. Et ratificatio debet sequi saltem intra terminum ad querelandum, alioquin querelans succumbit, Boli. in titu-

de offic. corrup. pecu. num. 32. nec per restitutionem coadiuaretur, & est magis communis opinio, de qua testatur Angel. tracta. de syndic. in fin. per lauxilium, ff. de minor. Rol. cons. 94. num. 11. & 12. vol. 4. Ioseph Crinia. de syndic. c. 2. nu. 5. car. 6. Sed quod peius est, iste Galianus licet habuerit mandatum a patre querelandi, cum auctoritate etiam sustinendi, nihilominus misit querelam per alterum suum fratrem, quam exhibuit absque mandato, vel alia substitutione, minusque vlla ratificatio debito tempore secuta fuit, quo casu, quod nullum est, nullum meretur effectum, l. si tibi decem, §. si pactus, ff. de pact. reg. quod initio, de reg. iur. cum similib. fallit quoad prauidicium ratificationis. Vant. de nullit. qualiter, & quan. sent. nu. 102. vers. contrarium tamè, & vide Bald. distinguenti, in l. certum quoque §. publicè, in 2. col. vers. sed iuxta hoc quarto, ff. de procur. add. ad Guid. Pap. dec. 338. intellige assumptum procedere circa publica delicta, Menoch. de arb. q. 79. per tot. per l. pe. §. ad crimem, ff. de publi. iud. & vbi agitur criminaliter etiam de priuato interesse, secundum ea quae alleg. Farinac. tit. de accus. num. 7. & Clar. §. si q. 10. vers. seias autem, & q. 14. vers. seias tamèn, sed vide ibi adducta a Baiardo nu. 4. §. & seq. vbi consanguineum pro consanguineo querelare posse concedit contra alios, praeterquam contra iudicem, quem speciale est nemini licere in syndicato querelare, nisi praecedente mandato in specie, & non in genere, Guid. Pap. dec. 338. in fin. & quid de defensore, aut instructore causas, vide Cepol. cons. 40. col. 3. in prin. Gabicom. conel. tit. de proc. conel. 4. & alibi. Nec casui nostro aduersatur, quod dicit Negusant. de nullit. ex defect. in hab. aut manda. nu. 44. & 45. quia procedit cum filiusfamilias agit nomine proprio, sed requiritur consensus patris: secus cum filius agit nomine patris, & sic nomine alieno, & contra iudicem in syndicato, ut si praedictum & allegatum fuit.

51. ¶ Vtius adducebatur in meritis sententiae Praetorem non potuisse syndicari, quia aliud est sententiae extimere esse exequendum, aliud concedere grauamen, & grauare, ut ait Franc. Tontul. vol. 6. querela prima, num. 3. car. 26. imò per dictam Praetoris pronunciam consultum fuit Galiano, quandoquidem ordinatum in ea fuit, ut communitas fideiuberet versus Galianum illam reconuenientem in casu succumbentis, quod remedium sufficit, quando reconuenit non est clara, vel valde dubia, c. nouit. de appellat. Bar. in l. decem, §. continuus, de verb. obl. Put. de syndic. in verb. sententia, ca. 1. nu. 4. & de hoc supra in 4. par. nu. 268.

52. ¶ Nec debuit syndicari, quia in causis civilibus, vbi non interuenit dolus aut barataria iudicis de generali consuetudine non syndicanitur, ut statim suis locis docebitur, nec propter sententiam a qua potest appellari, & grauamen non dolose illatum reparari potest, Put. in verb. appellat. cap. primo, per tot. & vide Spec. in tit. de except. & repli. §. 4. vers. ut autem. In leuib. item officialis non est syndicandus, Bald. in l. obseru. §. proficisci, eolum. penultim. de iure iurand. l. in l. C. ut omnes iud. tam etu. quoniam mili. post adm. erim. & cum possit appellari, & non fuerit appellatum a praetendente, se esse grauatam, sibi imputet, nam actionem contra iudicem non habet, ut inquit. Bar. in leg. si mentor. ff. si mentor. fals. mon. dix. per glossa

in l. 3. ff. quod quisque iur. vbi Bar. hanc. q. dispu-
 54 tauit, Caball. milliloq. 723. p. 2. q. 48. ea. f. & sen-
 tentia iudicis ad quem non præiudicat iudici a quo,
 l. Lucius, ff. de infam. Put. in verb. appellatio. c. 1. n.
 ume. 5. & 6. minusque præiudicat quando in
 contumaciam, & ob negligentiam partis (quæ
 sententiam primam obtinuerat) iudex ad quem
 primam sententiam non confirmavit, quia alte-
 ri per alterum non debet iniqua conditio infer-
 ri, l. non debet, de reg. iur. & negligentiam vnus al-
 teri non nocet, l. rem hæreditariam, ff. de euct. l.
 fin. ad Sylleian. pulchrè Bart. in d. quæstione Iu-
 dex per imperitiam, in fine Rondinel. de syndic.
 num. 133. etiam si secunda sententia fuerit per ter-
 tiam confirmata, vt statim dicam; quia prima
 non præsumitur per dolum, aut latam culpam la-
 ta, quando sunt hinc inde diuersæ opiniones, s.
 quoties, §. qui dolum. de prob. Bald. in l. si filius, ff.
 de iudic. sequitur Put. in ver. appellatio. cap. 1. sub
 num. 3. & qui dicit iudicem tulisse sententiam do-
 lo, aut barataria, tenetur probare, l. qui accusare,
 C. de eden. Rondinel. d. tract. n. 235. Put. in verb.
 55 appellatio. c. 3. nu. 7. f. & iudex qui excitaunt du-
 bia, non præsumitur ex abrupto, vel per sordes iu-
 dicasse, & ideo eximitur à dolo & à culpa, Bal. cõ-
 si. 243. in fin. vol. 4. Cepol. consi. 8. nu. 8. & 13. &
 17. lafon consi. 46. col. 4. in 3. Curt. iun. conf. 132.
 num. 11. Crauet. conf. 8. in fin. Ofasc. decif. Pede-
 mont. 71. nu. 17. D. Menoch. consi. 2. nu. 133. &
 sequitur Bertazol. consi. 144. nu. 11. vol. 1. consi.
 56 533. nu. 11. vol. 2. f. vbi vt res dubia dicatur suffi-
 cit negatio, no. gl. & Dd. in l. 1. C. de procurat. sic
 quando casus cõtrouerfiam iuris & facti patitur,
 Boff. in tit. de princ. nu. 333. Idem si ex discrepan-
 tia opinionum, Grat. conti. 33. vol. 1. car. 54. & suf-
 ficat habere opinionem alicuius Doctoris appro-
 batissimi, Ioseph Cumia. de syndic. c. 42. num. 82.
 Put. in verb. iudicare, c. 3. nu. 2. & supra in 4. patt-
 num. 192. sicut etiam excusatur, qui sequitur opi-
 nionem sui Præceptoris, l. dicere, §. 1. ff. de arbitri.
 & l. ff. de manu vindic. Alber. sing. 177. Bart. &
 Iaf. in linterdum, §. 1. in fi. de verb. obl. cum mul-
 tis alijs. quos adducit Ant. Maria Corat. in tract.
 de com. Dd. opin. lib. 2. tit. 9. cas. 8. nu. 30. fol. 145.
 vbi concludit non habere locum, si communis
 opinio est in contrarium, nu. 34. & adfert multos
 alios casus; & quæ opinio sit attendenda vide per
 eundem Anto. Mariam tit. 8. per totum, & ponit
 Cauale. decif. 15. nu. 3. & 4. & decif. 25. nu. 14. de-
 cif. 27. nu. 25. decif. 41. nu. 28. vbi latè in 1. part. &
 57 f. vbi pro vna opinione est rigor, & pro alia equi-
 tas scripta non ceruicosa, illa est amplectenda, &
 præferenda, Dec. in l. in omnib. de reg. iur. Neuz.
 lib. 6. tit. quomo. iud. nu. 68. Cephal. consi. 166. n.
 15. & seq. vol. 2. Bal. in auth. iubemus, nu. 2. C. de
 iud. & vi. omnino Corat. in d. suo tract. vbi qua-
 liter & quomodo iudex contra communem iudi-
 cans teneatur in syndicato in titu. 12. & qualiter
 excusetur ibidem, & concludit teneri in foro fori,
 & in foro poli, intellige quando per dolum, & ba-
 ratariam, vt infra, nam qualibet causa etiam colo-
 rata, excusat iudicem à syndicato, pulchrè Boff. in
 tit. de decret. Mediol. vt non proced. crim. nu. 19.
 & in hoc proposito ad exculpandum iudicem vi-
 de Farinac. de carcer. num. 27. vbi multa dicit, &
 quæst. 3. num. 18. vbi plura allegat. Itaque iudex
 ex rationabili causa errans excusatur, not. glo. 11.
 quæst. 3. c. temerarium. Amad. de syndic. nu. 249.
 58 & vide quæ infra dicam, num. 171. & 179. f. In
 per iudex ad suam defensionem potest suam senten-

tiam (quamuis à iudice ad quem reuocatam per
 binas sententias) defendere, & tueri nouis allega-
 tionibus, Put. in verb. iudices, ad syndicandum,
 c. 2. num. 21. & infra nu. 199. Et quoniam Puteus
 & alij tenent, quod iudex de imperitia syndicari
 possit, bonū erit scire qualiter hoc procedere pos-
 59 sit circumscripta statutorum dispositione; f. Sed
 quid sit imperitia primò dicendum est, quæ nil al-
 liud est nisi quædam ignorantia, & vt nostrates di-
 cunt, inscientia, vt apud Plin. lib. 7. cap. 2. & de
 hac tenetur iudex, qui se doctum existimat, &
 quod peius est, doceri ægre fert, nec vult sequi cõ-
 muni opinionem in actu decifitio approba-
 tam, sed reprobatam sequitur, licet in puncto iu-
 ris verior dici possit, vt per Put. in verb. allegatio-
 nes, c. 1. & in verb. iudicare, c. 3. & Corat. d. tract.
 de com. opin. lib. 2. tit. 9. in dubio tamen semper
 est tenenda opinio glossæ, Put. in verb. an si pote-
 stas, nu. 12.

Verum hodie sunt tãta Doctorum opiniones
 & volumina typis edita, vt per quam difficile sit
 scire, quæ sit magis communis opinio, & qui de
 ea testantur omnes mentiuntur, quando quidem
 non possunt habere omnes libros, imò impossibi-
 le est, nisi quis testaretur de communi, vel magis
 communi, per ea quæ in suo studio, & in suis li-
 bris vidit & reperit. Hinc est, quod hodie relictæ
 sunt textus, neglectæ sunt leges, non seruatae sunt
 glossæ parum curatur de attestantibus de commu-
 ni, vel magis communi opinione; sed duntaxat
 attenduntur decisiones in terminis, & quando-
 que extra terminos, qua de re, si inter libros tam
 innumeris cõflictus nasceretur, aut ignis in me-
 dio poneretur, ad ius primæ uū redderetur, & tan-
 tum modo textus cum glo. & Bar. allegarentur, &
 ita per vniuersum orbem hæc tria penes omnes
 Doctores reperirentur: sed quorsum hæc, cū hæc
 protestatio mea sit contraria facto, postquam &
 nos eodem vitio laboramus, in dignatus vidisset
 ad uincos caribus in multis partibus iudicare ex
 propria ceruice, vt quibus malint iniuste morem
 gerant.

Redeundo modo ad pronunciam Prætoris Se-
 rauallæ, vltra ea quæ copiosè scripta sūt à Cauale,
 d. decif. 28. nu. 17. cum mult. seq. par. 2. iustificatur
 60 sum moperè ab autoritate, f. Curt. iun. in l. si quis
 in conscribendo, nu. 47. C. de pact. vbi vult pro li-
 quidis executionem concedi, & pro illiquidis
 causam committi posse, ne liquidum per illiquidum
 in diuiduis retardetur, l. aufertur, §. qui com-
 pensationem, ff. de iur. fise. latè Alex. cõsi. 94. vol.
 4. Cauale. decif. 35. nu. 14. decif. 9. n. 11. par. 1. quæ
 opinionem sequitur Carot. de loc. & conduct. in
 verb. expensis, num. 14. Benintend. decif. 77. Put.
 decif. 47. lib. 2. Alex. consi. 166. in fin. & in consi.
 37. nu. 29. vol. 2. vbi testatur ita fuisse iudicatum
 Paumæ, & tenet Corn. consi. 262. in fi. vol. 4. eo ca-
 su perperam fuisse per syndicatorem uotatū Præ-
 torem esse condemnandum in expensis, vt etiam
 per Corn. consi. 181. visa lit. m. in 3. par. & Fely. c.
 super ijs, in fi. vlt. col. de accusat.